



## 2021年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（非連結）

2021年2月12日

上場会社名 神戸天然物化学株式会社 上場取引所 東  
 コード番号 6568 URL <https://www.kncweb.co.jp/>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 宮内 仁志  
 問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役経営企画室長 (氏名) 先砥 庸治 TEL 078 (955) 9900  
 四半期報告書提出予定日 2021年2月12日 配当支払開始予定日 —  
 四半期決算補足説明資料作成の有無：有  
 四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2021年3月期第3四半期の業績 (2020年4月1日～2020年12月31日)

#### (1) 経営成績 (累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第3四半期	3,915	△2.8	295	△10.8	322	△16.3	162	△50.4
2020年3月期第3四半期	4,030	△9.0	331	△57.6	385	△52.6	327	△45.6

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期第3四半期	20.96	-
2020年3月期第3四半期	42.34	-

#### (2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2021年3月期第3四半期	12,428	9,902	79.7
2020年3月期	12,770	9,827	77.0

(参考) 自己資本 2021年3月期第3四半期 9,902百万円 2020年3月期 9,827百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年3月期	-	0.00	-	25.00	25.00
2021年3月期	-	0.00	-	-	-
2021年3月期 (予想)	-	-	-	25.00	25.00

(注) 直前に公表されている配当予想からの修正の有無：無

### 3. 2021年3月期の業績予想 (2020年4月1日～2021年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	5,850	△7.8	530	△7.7	570	△11.6	310	△40.2	39.97

(注) 直前に公表されている業績予想からの修正の有無：有

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2021年3月期3Q	7,760,300株	2020年3月期	7,744,900株
② 期末自己株式数	2021年3月期3Q	36株	2020年3月期	36株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2021年3月期3Q	7,753,096株	2020年3月期3Q	7,733,213株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提条件に基づいており、実際の業績等は様々な要因により、大きく異なる可能性があります。業績予想に関する事項については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

（四半期決算補足説明資料の入手方法）

四半期決算補足説明資料はT D n e t で同日開示しています。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. 四半期財務諸表及び主な注記 .....	3
(1) 四半期貸借対照表 .....	3
(2) 四半期損益計算書 .....	4
第3四半期累計期間 .....	4
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項 .....	5
(継続企業の前提に関する注記) .....	5
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	5
(セグメント情報) .....	5

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第3四半期累計期間における国内経済及び世界経済は、新型コロナウイルス感染症(COVID-19)の影響による経済活動の停滞により、急激に景気は減速しました。このところ持ち直しの動きも見られますが、先行き不透明な状況が続いています。

このような状況の下、当社は中期経営計画の基本方針に沿って、引き続き生産ソリューション提供の拡大による事業構造の変革、新技術の開発、製造合理化等による一層の業績改善に注力してまいりました。

この結果、当第3四半期の経営成績及び財政状態は以下のとおりとなりました。

#### ①経営成績の状況

機能材料事業部門は、エレクトロニクス関連部材の研究・開発ステージの販売が軟調に推移しました。一方、医薬中間体等の開発ステージの販売が堅調に推移した結果、売上高は1,718,721千円(前年同四半期比4.0%増)となりました。

医薬事業部門は、研究・開発ステージの販売が低調に推移しました。一方、量産ステージの販売は順調に推移した結果、売上高は1,675,260千円(前年同四半期比5.6%増)となりました。

バイオ事業部門は、量産ステージの販売は順調に推移しました。一方、開発ステージの販売は顧客の開発計画の変更などにより低調に推移しました。その結果、売上高は521,951千円(前年同四半期比34.1%減)となりました。

以上の結果、当第3四半期累計期間の売上高は3,915,933千円(前年同四半期比2.8%減)、営業利益は295,692千円(前年同四半期比10.8%減)、経常利益は322,704千円(前年同四半期比16.3%減)、四半期純利益は162,541千円(前年同四半期比50.4%減)となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

#### (資産)

当第3四半期会計期間末における流動資産は4,842,687千円となり、前事業年度末に比べて507,497千円増加いたしました。これは主に売掛金が849,336千円減少した一方で、現金及び預金が233,830千円、仕掛品が506,885千円並びにその他流動資産が351,142千円それぞれ増加したことによるものであります。

固定資産は7,586,144千円となり、前事業年度末に比べて849,345千円減少いたしました。これは主に減価償却費の計上等で有形固定資産が788,972千円減少したことによるものであります。

この結果、総資産は12,428,832千円となり、前事業年度末に比べて341,848千円減少いたしました。

#### (負債)

当第3四半期会計期間末における流動負債は1,087,859千円となり、前事業年度末に比べて627,922千円減少いたしました。これは主に未払法人税等が111,202千円及びその他流動負債が404,159千円それぞれ減少したことによるものであります。

固定負債は1,438,788千円となり、前事業年度末に比べて211,000千円増加いたしました。これは主に資金調達により長期借入金が205,010千円増加したことによるものであります。

この結果、負債合計は、2,526,648千円となり、前事業年度末に比べて416,922千円減少いたしました。

#### (純資産)

当第3四半期会計期間末における純資産合計は9,902,184千円となり、前事業年度末に比べて75,074千円増加いたしました。これは主にその他有価証券評価差額金が79,681千円増加したことによるものであります。

### (3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

2021年3月期の通期業績予想は、新型コロナウイルス感染症(COVID-19)の拡大による影響については不確定要素が多く、当社に与える影響を合理的に算定することが困難であったためその影響を織り込んでおりませんでした。

しかしながら、世界的に感染拡大が長引き、当社の事業にその影響が顕在化しはじめ、2020年5月13日に公表いたしました業績予想を下回る見込みとなりましたので、通期業績予想を変更しております。

なお、新型コロナウイルス感染症の拡大による影響が、2021年3月期中も続くものと仮定しています。

詳細につきましては、2021年2月12日公表の「通期業績予想の修正に関するお知らせ」をご覧ください。

2. 四半期財務諸表及び主な注記

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (2020年3月31日)	当第3四半期会計期間 (2020年12月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	1,476,410	1,710,240
売掛金	1,527,406	678,070
製品	169,231	279,351
仕掛品	820,260	1,327,146
原材料及び貯蔵品	296,172	451,028
その他	45,707	396,850
流動資産合計	4,335,189	4,842,687
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	3,171,857	3,285,706
機械装置及び運搬具(純額)	1,573,478	1,591,855
土地	1,821,978	1,821,978
その他(純額)	1,128,537	207,338
有形固定資産合計	7,695,851	6,906,878
無形固定資産	83,543	65,869
投資その他の資産	656,096	613,395
固定資産合計	8,435,490	7,586,144
資産合計	12,770,680	12,428,832
<b>負債の部</b>		
流動負債		
買掛金	232,726	215,049
1年内返済予定の長期借入金	459,992	459,988
未払法人税等	121,711	10,508
賞与引当金	200,000	105,000
受注損失引当金	3,892	4,012
その他	697,459	293,300
流動負債合計	1,715,782	1,087,859
固定負債		
長期借入金	968,343	1,173,353
退職給付引当金	259,445	265,435
固定負債合計	1,227,788	1,438,788
負債合計	2,943,570	2,526,648
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	1,969,394	1,982,631
資本剰余金	1,869,394	1,882,631
利益剰余金	5,912,915	5,881,836
自己株式	△51	△51
株主資本合計	9,751,654	9,747,046
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	75,455	155,137
評価・換算差額等合計	75,455	155,137
純資産合計	9,827,109	9,902,184
負債純資産合計	12,770,680	12,428,832

(2) 四半期損益計算書  
(第3四半期累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)	当第3四半期累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年12月31日)
売上高	4,030,315	3,915,933
売上原価	2,882,504	2,744,471
売上総利益	1,147,811	1,171,462
販売費及び一般管理費	816,189	875,770
営業利益	331,622	295,692
営業外収益		
受取利息及び配当金	2,782	2,949
助成金収入	35,860	31,914
出資金運用益	19,121	-
その他	5,090	6,449
営業外収益合計	62,855	41,312
営業外費用		
支払利息	3,995	7,637
支払手数料	3,878	1,268
出資金運用損	-	4,909
その他	1,180	485
営業外費用合計	9,054	14,300
経常利益	385,423	322,704
特別利益		
固定資産売却益	80,234	45
国庫補助金	-	472,115
特別利益合計	80,234	472,160
特別損失		
固定資産除却損	2,133	1,387
固定資産圧縮損	-	420,694
投資有価証券評価損	-	110,239
関係会社株式売却損	-	333
本社等移転費用	4,464	-
特別損失合計	6,598	532,655
税引前四半期純利益	459,059	262,209
法人税、住民税及び事業税	102,230	101,448
法人税等調整額	29,378	△1,780
法人税等合計	131,609	99,667
四半期純利益	327,449	162,541

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報)

当社の事業は、事業セグメントの集約基準に基づいてこれらを集約し、「有機化学品の研究・開発・生産ソリューション事業」を単一の報告セグメントとしております。そのため、セグメント情報を省略しております。